
P o s u d e k   diplomové práce   

Diplomant      : Ing. S A D Í L E K   Jan 

Název práce  :  Právní úprava likvidace obchodní společnosti 

Počet stran       55 stran textu 

Datum odevzdání : 23. 3.  2015 

Aktuálnost tématu 

Domnívám se, že jakýkoliv pohled na obchodní společnost bude ještě po velmi 
dlouhou dobu aktuální. A to nejen co se týká její existence ale i v případě, kdy bude 
společnost svou existenci ukončovat, resp. dojde-li k jejímu zrušování. Tato 
skutečnost se pak  děje prostřednictvím likvidace, která má zákonem stanovený 
postup. O tomto postupu a o navazujících otázkách diplomant píše ve své diplomové 
práci. Je možno konstatovat, že zvolené téma je z uvedeného pohledu zcela 
aktuální. 

Náročnost tématu 

Autor zvolené téma pojal z hlediska současné právní úpravy obsažené v občanském 
zákoníku, navazuje i na problematiku obsaženou v jiném zákoně, která však 
s likvidací do určité míry souvisí. Právní úpravu pak porovnává s úpravou obsaženou 
již ve zrušeném obchodním zákoníku. Některé otázky v zákoně neřešené pak  
dokládá soudními judikáty, na které nová právní úprava nemá vliv. Protože základem 
pro vypracování diplomové práce byla úprava obsažená v občanském zákoníku, 
diplomant se mohl obejít i bez odborné literatury, která, budiž řečeno, není příliš 
početná. 

Kriteria hodnocení práce 

S p l n ě n í   c í l e 

Za svůj cíl si diplomant vytkl sledovat proces likvidace v nové právní úpravě, 
zhodnotit ji, najít případné odlišnosti od předchozí úpravy a ty pak následně vyložit a 
pokusit se odstranit interpretační nejasnosti. Vytčený cíl diplomant dosáhl, splnil ho 
téměř na 100 %. 

L o g i c k á   s t a v b a   p r á c e 

Diplomant zpracoval problematiku v sedmi kapitolách včetně úvodu (první) a závěru 
(sedmá). Ve druhé kapitole pojednává o pramenech právní úpravy likvidace, a to od 
rakouského obchodního zákoníku, přes občanský zákoník z r. 1950, obchodní 
zákoník až do dnešní právní úpravy v občanském zákoníku. Postrádám zde však 
úpravu v hospodářském zákoníku. Třetí kapitola se zabývá důvody vedoucími ke 
zrušení obchodní společnosti, na základě kterých pak probíhá proces  jejich 

!  1



likvidace. Čtvrtá tvoří jádro diplomové práce, neboť už jde o samotný průběh 
likvidace. Pátá kapitola pojednává o ukončení likvidace, šestá pak o osobě 
likvidátora. Každá z uvedených kapitol je pak rozdělena do podkapitol, které na sebe, 
jakož i samotné kapitoly, logicky navazují. Tímto rozvržením diplomant zpracoval 
zvolené téma v plném rozsahu 

J  a z y k o v á   a   s t y l i s t i c k á   ú r o v e ň 

Diplomant píše jasně, srozumitelně, s přehledem - ví o čem píše - a formulovat 
vlastní názory mu nečiní žádné potíže.  

O b s a h o v o u stránku diplomové práce hodnotím jednoznačně pozitivně, 
diplomant se nedopouští větších nepřesností, přesto musím na některé z nich 
upozornit. Tak např. tvrzení na str. 4 týkajících se specifik likvidace jednotlivých 
obchodních společností není pravdivé. V uvedených ustanoveních se jedná o 
důvodech vedoucích ke zrušení společnosti. Podobné nepravdivé tvrzení je i na str. 
6, neboť v uvedených ustanoveních se zákon o obchodních korporacích nezabývá 
likvidací, ani neobsahuje žádná specifika likvidace. Obsahuje zcela něco jiného. Str. 
22, nemůže se jednat o prodej celé společnosti. Na str. 41 není správně uvedena 
bezúhonnost, neboť se jedná o fyzickou osobu, stejně tak není správně uveden 
předmět podnikání (nikoliv činnosti) a už vůbec se nejedná o obchodní společnost. 

F o r m á l n í  stránka má rovněž výbornou úroveň, v práci až na zcela drobné 
nepřesnosti (např. str. 9 se nejedná o § 11 ŽZ, poslední věta za tímto ustanovením 
nemá žádnou vypovídací hodnotu, nesprávně uvedený § 178 ObčZ, totéž na str. 16, 
přepisy na str. 27 a 31, 33.   

Otázky k obhajobě 

1. Na základě čeho diplomant vyvozuje  tvrzení (převzatým z komentářové literatury) 
o nakládání s pohledávkami známých věřitelů?  

2. Skutečně mohla být likvidátorem podle již zrušené právní úpravy osoba, která 
nesplňovala předpoklady pro výkon statutárního orgánu? 

3. Pokud jde o povolání likvidátora do funkce statutárním orgánem, domnívám se, že 
tomu tak není (jde o převzatý názor pod pozn. č. 55). Kdo bude jmenovat likvidátora 
podle současné, ale i minulé právní úpravy v osobních společnostech? 

 Navrhovaná klasifikace:   v ý b o r n ě   

Praha, duben 2015     

                                                                                  Zahradníčková 

                                                                                   vedoucí práce 

!  2



!  3


